segue El Mondo, &c.', and the conclusion ' Scripto lanno domini nostri ihu. xpi.

mcccc lviiij (1459).'

Finally there is an abbreviated Icelandic version, the work of Gottskalk Jonsson

of Glaumbae (D. 1593) in MS. Brit. Mus. Add. 11242, f. 52 a.]

I have made no attempt to give a complete collation of all the Latin MSS., and

only give a few variant readings which seem to me to be of special chess interest.

MoBALITAS DE SCACCAHIO.

Mnndus iste totus quoddam scaccarium est, cuius vnus punctus albus est. alius

vero niger, propter duplicem statum vite et mortis, gratie et culpe.

ffamilia autem huius scaccarii sunt homines huius mundi, qui de vno sacculo

materno extrahuntur, et collocantur in diuersis locis huius mundi, et singuli habent

diuersa nomina. Primus enim rex est, alter regina, tertius rocus, quartus miles,

quintus alphinus (J1, alphilus), sextus pedinus. (J2, G, Unile versus : Eex, Rocus,

Alphinus, Miles, Regina, Pedinus.)

Istius autem ioci conditio talis est, vt vnus alterum capiat ; et cum hidum

compleuerint, sicut de vno sacculo exierunt, ita iterum reponuntur. Nee est

differencia inter regem et peditem (L, pedinum) pauperum, quia simul in vnum

diues et pauper.

Et sepe contingit quod quando familia scaccarii reponitur in sacculum, rex

inferius collocatur et reponitur ; sic fere quique maiores in transitu huius seculi

inferius collocantur, scilicet in inferno, sepeliuntur, pauperes in sinnm Habrahe

deportantur.

In isto autem ludo rex vadit vbique (C, K, 0, KG, J', J8, G, vadit circumquaque

directe) et capit vndique directe in signum quod rex omnia iuste corrigat, et in

nullo omissa iusticia obliquari debet. Sed quicquid agit rex, iusticia reputatur,

quia quicquid principi placet, legis habet vigorem.

Regina (J2, G sive domina), que dicitur ferce (R fierte ; C, K, Ad, ffers ; KG,

le ferce; O, certe ; L, J1, ferce; J2, fferte; G, ferze), vadit oblique, et capit vndique

indirecte, quia cum auarissimum sit genus mulieium, nichil capit nisi mere detur

ex gratia nisi rapina et iniusticia.

Hocus est Iusticiarius perambulans totain terram directe in linea in signum quod

omnia iuste corrigat, et in nullo omissa iusticia muneribus corruptus obliquari debet.

Set modo est quod peruertit iudicium, vt scribitur ' peruertisti iudicium in amari-

tudinem, et fructum iusticie in absinthium '. (Other MSS. have Sed e contra iam

de illis verificatur Amos iii, &c.)

Miles tres punctos pertransit, duos directos (other MSS. than H and R, Miles

vero in capiendo duo puncta transit directa, et tertium obliquat), in signum quod

milites et terreni domini possunt iuste capere redditus sibi debitos et iustas emendas

secundum exigentia delicti, set tercium punctum obliquat cum tallagia et exactiones

iniustas extorquent a subditis.

Alphini vero (G, vero cornuti; KG, vero corrupti) sunt episcopi (C, K, Ad

begin Alphini vero prelati sunt ecclesie papa et (Ad. only, cardinales) archiepiscopi

et episcopi cornuti), uon vt Moyses ex colloquio diuino, set potius regio imperio

prece vel pretio sublimati et sic promoti. Isti alphini oblique currunt et tres

punctos currendo pertranseunt indirecte, quia fere omnes prelati odio, amore, munere,

seu fauore, peruertuntur ne delinquentes corrigunt et contra vicia latrent, set potius
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annuo censu peccata ad firmam tradunt. Sic diabolum ditant, unde qui debuerunt

esse viciorum extirpatores, iam per cupiditatem facti sunt viciorurii promotores, et

diaboli procuratores.

Pedini pauperculi sunt, qui incedendo -duos punctos pertranseunt directos, quia

duivi pauper manet in sua simplicitate et paupertate semper directe viuit, set cum

capere vult, obliquat, quia cum cupit aliquid tempoiale vel honores consequi,

semper capiendo cum falsis iuramentis vel adulationibus seu mendaciis, obliquat,

donee ad summum gradum scaccarii perueniat, et tunc de poun (R, S, poun ; C, pown ;

K, powne ; Ad., pedone; O, pone; L, J1, poune; other MSS. omit) fat fierce, et tunc

incontinenti capit cum maximo dominio, et tres punctos pertransit (G, D duo puncta

pertransit, tertium obliquando) quia, vt dicitur in Alexandra, ' asperius nicliil est

liumili cum surgit in altum.' (C, K, Ad. transpose the two preceding paragraphs.)

In isto autem ludo diabolus dicit eschek (so all except KG, chek ; O, cheke ;

G, eschack), insultando vel percuciendo aliquem peccati iaculo qui (sit) percussus

nisi cicius dicat liqueret (R, S, liueret; C, K, deleueret ; KG, nek; O, deliueret ;

L, nee ; J2, lyuereth ; G, linqueret), ad penitenciam et cordis compunctioni transeundo,

diabolus dicit ei Mat (so R, S ; C, K, L, G, math ; Ad., mate ; KG, chekmate ; O,

mayte ; J1, eschek math ; J', maat), animam secum ail tartara deducendo, vbi non

liberabitur, nee prece, nee pretio, quia in inferno nulla est redemptio. (C, K, Ad., O,

L, J1, G continue: Et sicut venator diuersos babet canes ad diuersas carnes

(bestias) capiendas, sic diabolus et mundus diuersa hubent peccata quibus diuersemodo

homines illaqueant, quia omne quod est in mundo vel est concupiscentia carnis, vel

concupiscent ia oculorum vel uite superbia.)

[Note.—There is very little of interest about the amplified text in the

Destruetorium vitiorum beyond the passage translated above, p. 534, which runs in

the original as follows :

In isto scacario diabolus est lusor ab vna parte et homo peccator ab alia parte,

cui diabolus dicit schaek, percutieudo cum iaculo peccati. Cui nisi peccator citius

dicat neck, ad penitentiam recurrendo in breue et antequam sciuerit peccator, dicit

sibi diabolus scluiekmate animam suam ad infernum deducendo, a quo non liberabitur

prece nee pretio, quia in inferno nulla est redemptio. Sed vt videtur multototiens

aliqui presumptuosi ludentes ad scacarium sunt ita audaces in ludo suo quod

promittunt ludentes secum lucrari et magnam partem familie sue accipere, sperautes

in fine ludi recuperare. Sed contingit quod antequam sciuerint, ex improuiso

decipiuntur, et dicitur eis schaekmate (elsewhere in text chekmate), et sic perdit

totum quod in ludo ponitur, et tunc videntes se perdidiese, vellent recuperare ludum

quod tamen nolunt cum eis ludentes . . . Ideo consulo quod tempestiue caueatis

quo trahat is, quia cum subtili et peruerso luditis, et cogitate, quia non luditis pro

nihilo ; sed in ludo vestro posuistis preciosissimum iocale quod habetis, scilicet

am mas vestras, &c]

Gesta Romanohum. De Antonio Impekatobe.

[I have used the following MSS. :

H1 = Brit. Mus., Harl. 2270, cap. xxvii, f. 24b, 15th c.

Hs = Brit. Mus., Harl. 5259, cap. xxvii, f. 25 b, early 15th c.

H» = Brit. Mus., Harl. 406, cap. vii, f. 107b, first half of 15th c.

H4 = Brit. Mus., Harl. 3132, cap. xxv, f. 34, middle 15th c.

H5 = Brit. Mus., Hail. 7333, cap. xxi, f. 161b, middle 15th c.

S = Brit. Mus., Sloane 4029, cap. xxiv, f. 36b, middle 15th c.

A = Brit. Mus., Add. 33784, cap. xxxv, f. 44b, early 15th c.

1270 N n
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L = Lincoln Coll., Oxford, Lat. 12, cap. xxvii, f. 107, l>eginning 15th c.

which also contains the Innocent Morality.

(The chapter also occurs in MS. Balliol Coll., Oxford, 320, cap. xxvii, middle

15th c.)

Oesterley, Gesta Romanorum, Berlin, 1872, apparently used another MS. for hi?

cap. cclxxv, p. 675. His text is very indifferent, and the transcriber has made

mistakes in amplifying the contractions in the MS.

I have made L the basis of the following text. Where I have introduced readings

from other MSS., I have put the passage in italics and stated my source.]

Antonius in ciuitate Romana regnauit prudens valde (H1), qui multum cum

canibus ludere solebat et post ludum tota die in ludo scaccarii se occupabat. Cum

semel ludebat et vidit regem ludi in sacculo poni, alium post alium sub aliam et

supra, intra se cogitabat : cum sic mortuus ero sub terra (II ' ) absconsus ero. Statim

diuisit regnum in tres partes, vnam dedit regi Ierusalem, aliam satrapis Imperii,

terciam pauperihus, et ad terrain sanctum perrexit vbi in pace vitam suam finiuit.

Moralitas. Karissimi, iste imperator qui ludum diligebat potest dici quilibet

mundanus qui in mundi vanitatibus occupatur. Verumptamen debet curam accipere

de ludo scaccarii sicut fecerat imperator. Scaccarii habent octo puncta in oiimi

parte. In ludo mundi sunt octo genera hominum, scilicet, vir et mulier, weddes et

veweddes, laici et clerici, diuites et pauperes. Ad istud ludum ludunt sex homines.

Primus est pedinus qui cum procedit non habet nisi vnum punctum et quando uadit

lateraliter ex altera parte capit alium, et cum venerit ad mensam fit ferzs (S, H* and

L have fortis). Sic pauper verus nichill habet, sed cum venerit ad mortem cum

paciencia erit rex in celo iuxta regem pauperum, sed si contra Iesu Christum

murmurauerit de statu suo et fit fur et rapit quicquid potest, tunc capitur et in

carcere inferni tradetur. Secundus alfinus cun-it tria puncta sursum et deorsum

per eloquenciam fraudulenciam et pecuniarii captionem, et sic fit solus (H1, Hs)

Tercius miles habet (Ha) tria puncta lateraliter. Significat generosos currentes et

capientes et gloriantes in prosapia et diuiciarum affluencia. Quartus est rocus

(L has rebus) qui vadit omnibus modis in longum latum et capit quicquid inuenit ;

et significat vsurarios et mercatores falsos qui discurrunt vbique vt possint lucrari,

nee curant quomodo ita quod habent. Quinta est regiua que vadit de nigro in

nigrum vel de alho in album (Hl. L has de albo in nigrum), et ponitur iuxta regem,

et quando recedit a rege capitur. Ista regiua signat puellas virgines que quando

vadunt de castitate in peccatum capiuntur a diabolo propter cerotecas et cinglium

(L has singilum) et huius modi. Sextus est rex (S adds est ouyrhyng mundi et

ecclesie) cui omnes debent obbedire et ministrare, et vadit ante et retro et a latere

et capit vbique. Sic illi qui descendunt in mundum et habent familiam et ascendunt

ad deum per oracionem. Sed quando non curant de deo nee familiam habent fit

sibi check mat. "Videamus ergo quod post ludum omnes ponuntur in sacculo nee

curatur quis erit supra vel in profunditate. Sic de omnibus nobis post ludum

istius mundi erit, ergo studeamus vitam corrigere et in bonis operibus permanere

quod poterimus ad gloriam eternam peruenire, ad quern nos perducat.

De Ludo Schacohum. Oesterley, Cap. CLXVI.

[I merely quote the introductory paragraph. Passages from Cessolis are in italics.]

Schacarium habet lxiv puncta per viii divisa, scilicet, virum et mulierem, sponsos

et sponsas, clericos et laicos, divites et pauperes. Istum ludum sex homines ludunt.
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Primus est rochus, et est in duplici genere, scilicet, albus et, niger. Dexter est

albus (infra, alphinus . . . qui est niger ad dexteram regis collocatur, and militum,

quorum dexter est albus) et sinister niger ; huius virtus est, quod cum omnes schaci

fuerint in locis suis sitttati, tarn nobihs quatn populares, Jiabent virtualiter certos

terminos, ad quos possunt progredi; soli aittem rochi, cum sunt inclusi, nullam habent

proyrediendi virtutem, nisi eis per nobiles aid populares via fuerit expedita, et vadit

recto semper tramite et nunquam ad angulum, sive antecedat sive revertatur, et quando

vadit lateraliter, ex altera parte capit alium et fit fur. Carissimi, sic pauper veins

nihil habet, nisi unuiu transitum paupertatis sue, per quam recto tramite incedit

ad omnium pauperum dominum Ihesum Christum, et fit regina iuxta regem regum.

Sed si murmarans de statu suo lateraliter retrocedat, fit fur et rapit quicquid potest ;

nee de regine solio curat

(It is somewhat curious to find in MS. Wolfenbuttel, 39, 7 Aug., art. 19, ff. 495—8,

an Italian work on chess, dedicated to Maria Maddalena d' Austria, Granduchessa di

Toscania, which is essentially a translation of this chapter of the Gesta Romanormn.

It belongs to a period wheu the mediaeval chess was quite obsolete, and yet makes

no reference to the difference in the moves described from those of the current chess.)

Nri2

CHAPTER VI

THE MEDIAEVAL PROBLEM. I

Introductory.—The function of the problem in mediaeval European chess.—-The

problem of Muslim origin.—Its European names.—The European MSS.—Their

historical development.—The Alfonso MS. and its European problems.—The

Archinto MS.—The Anglo-Norman or English group of MSS.—The two British

Museum MSS.—The Porter and Ashmole MSS.—The Dresden MS.

The study and composition of game-positions or '*pr°blems ' is a branch

of chess activity for which the European player was indebted to the Muslim